Дело № 1-2-2003/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 января 2024 года

                               г. Нефтеюганск
Мировой судья судебного участка № 3 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Агзямова Р.В.,
при секретаре судебного заседания Гильмияровой Г.Г.,
с участием государственного обвинителя, помощника Нефтеюганского межрайонного прокурора Ермолаевой В.В.,
подсудимой Полухиной Л.Н.,
защитника – адвоката Вязникова В.Л., представившего ордер №... от 20.12.2023,
рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению:
Полухиной Людмилы Николаевны, паспортные данные, гражданки ..., с средним образованием, работающей в наименование организации обмотчицей, разведенной, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., не судимой,
в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
Полухина Л.Н., 12 июля 2023 года в период с 21:32 до 21:36, находилась в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 11 «в» микрорайон, дом 7, где на витрине увидела оставленный кошелек, принадлежащий Р., открыв который Полухина Л.Н. обнаружила денежную купюру достоинством 5 000 рублей, принадлежащую Р., и у неё возник преступный умысел, направленный на тайное хищение указанных денежных средств.
Реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправность своих действий, умышленно, из корыстных побуждений, Полухина Л.Н., 12 июля 2023 года в период 21:32 до 21:36, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г.Нефтеюганск, 11 «в» микрорайон, дом 7, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, предвидя неизбежность наступления общественно​опасных последствий, имея реальную возможность отказаться от совершения преступных действий, но напротив желая этого, взяла из указанного кошелька денежную купюру достоинством 5 000 рублей, принадлежащую Р., после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, причинив тем самым Р. незначительный материальный ущерб в размере 5 000 рублей 00 копеек.
В судебное заседание от потерпевшей Р. поступило письменное заявление, в котором она просит прекратить уголовное дело в отношении Полухиной Л.Н. за примирением сторон. В качестве доводов указывает, что причиненный ущерб ей возмещен в полном объеме, претензий к подсудимой не имеет.
Подсудимая Полухина Л.Н. в судебном заседании согласилась на прекращение уголовного дела в связи с примирением сторон, т.е. по не реабилитирующему основанию, последствия прекращения уголовного дела ей разъяснены и понятны. Суду пояснила, что примирилась с потерпевшей, возместила причиненный потерпевшей ущерб.
Защитник Вязников В.Л. в судебном заседании поддержал ходатайство потерпевшей и позицию подсудимой, просил прекратить уголовное дело за примирением сторон, учитывая, что Полухина Л.Н. не судима, раскаивается в содеянном, принесла извинения потерпевшей.
В судебном заседании государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон.
На основании ст. 25 УПК РФ судья вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ.
В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Мировой судья, учитывая ходатайство потерпевшей, мнение государственного обвинителя, мнение защитника, подсудимой, а также то обстоятельство, что подсудимая не судима, совершила преступление, относящееся к преступлениям небольшой тяжести, извинилась, ущерб возместила, считает возможным прекратить уголовное дело в отношении Полухиной Л.Н., в связи с примирением с потерпевшей.
Меру пресечения в отношении подсудимой в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении постановления в законную силу.
Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу мировой судья разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.
Гражданский иск не заявлен.
Процессуальные издержи по делу взысканию с подсудимой не подлежат.
Руководствуясь ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст. ст. 25, 254, 256 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
прекратить уголовное дело в отношении Полухиной Людмилы Николаевны, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с примирением сторон на основании ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.
Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении Полухиной Людмилы Николаевны оставить без изменения до вступления постановления в законную силу, после - отменить.
Вещественные доказательства по делу: один след руки, компакт-диск с видеозаписью, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить при материалах уголовного дела; туфли, переданные на хранение Полухиной Л.Н. -оставить в распоряжение Полухиной Л.Н.; кошелек, переданный на хранение потерпевшей Р. – оставить в распоряжение последней.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его вынесения через мирового судью, вынесшего постановление.
                                Мировой судья                                           Р.В. Агзямова